



MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ
SEKRETARZ STANU
WOJCIECH SKURKIEWICZ
Nr BMON/08.10/O-16/20/IŚ



Warszawa, 05.11.2020 r.

Pan Tomasz GRODZKI
MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

ePUAP

Dotyczy: oświadczenia Pana Senatora Jerzego Wcisły złożonego na 14. posiedzeniu Senatu RP w dniu 18 sierpnia 2020 r., dot. tzw. Podkomisji smoleńskiej

Odpowiadając, z upoważnienia Ministra Obrony Narodowej, na oświadczenie Pana Senatora Jerzego Wcisły, złożone na 14. posiedzeniu Senatu RP w dniu 18 sierpnia 2020 r., dot. tzw. Podkomisji smoleńskiej, uprzejmie informuję, że Podkomisja do Ponownego Zbadania Wypadku Lotniczego od początku swojego istnienia podjęła szereg działań mających na celu pełne wyjaśnienie katastrofy smoleńskiej. W 2016 roku Podkomisja wystosowała do MAK pismo z prośbą o przekazanie wszelkich dokumentów, ekspertyz i materiałów dowodowych, będących w dyspozycji MAK, które dotyczą katastrofy samolotu Tu-154M. Wnioskowała o umożliwienie spotkania z Panią Tatianą Anodina oraz z ekspertami biorącymi udział w badaniu katastrofy polskiego samolotu. Otrzymano odpowiedź odmowną. Podkomisja zwróciła się do Federacji Rosyjskiej o umożliwienie dokonania rekonstrukcji wraku w Smoleńsku, co jest procedurą zalecaną przez ICAO. Federacja Rosyjska odmówiła.

Jednocześnie, Podkomisja podjęła współpracę ze Zgromadzeniem Parlamentarnym Rady Europy celem uzyskania międzynarodowego poparcia dla zwrotu wraku dla prac Podkomisji. Podkomisja nawiązała stałą współpracę z naukowcami z Wojskowej Akademii Technicznej, a także z ekspertami zagranicznymi, w tym z Wichita University.

Ponadto, strona polska domagała się zwrotu wraku samolotu Tu-154M podczas wszystkich spotkań z przedstawicielami strony rosyjskiej, w szczególności ministrów spraw zagranicznych Polski i Rosji, w ramach konsultacji dwustronnych.

Z uwagi na brak oczekiwanych efektów kierowanych do Federacji Rosyjskiej not dyplomatycznych Rzeczpospolita Polska podjęła szereg działań dyplomatycznych w państwach akredytacji i na forum organizacji międzynarodowych, których celem było uzyskanie międzynarodowego poparcia dla odzyskania wraku. Dnia 10 kwietnia 2018 r. i w dniach kolejnych polscy dyplomaci przekazali wielu resortom spraw zagranicznych państw akredytacji na całym świecie oraz organizacjom międzynarodowym (UE, NATO, RE w Strasburgu, ONZ w Nowym Jorku i Genewie, OBWE/ONZ w Wiedniu) przygotowane przez MSZ pro-memoria, zawierające podsumowanie podjętych dotychczas przez stronę polską działań oraz argumentację prawnomiędzynarodową dot. zwrotu wraku, swobodnego dostępu do miejsca katastrofy oraz upamiętnienia ofiar. Polska wskazała partnerom międzynarodowym, że przedłużające się

przetrzymywanie wraku Tu-154M na terytorium Federacji Rosyjskiej jest pozbawione podstaw prawnych oraz narusza prawnomiędzynarodową zasadę dobrej wiary. Zarówno Europejska konwencja o pomocy prawnej w sprawach karnych, jak i Umowa między Rzeczpospolitą Polską a Federacją Rosyjską o pomocy prawnej i stosunkach prawnych w sprawach cywilnych i karnych, na które powołuje się strona rosyjska, nie dają podstawy do nieograniczonego w czasie przetrzymywania własności państwa polskiego.

Efektom polskich działań jest także rezolucja Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy 2246 z 12.10.2018 r., stwierdzająca, że przedłużające się przetrzymywanie wraku Tu-154M na terytorium Rosji stanowi nadużycie prawa. Rezolucja ta wzywa Rosję do: niezwłocznego przekazania wraku do odpowiednich polskich władz w sposób, który nie przyniesie uszczerbku dla potencjalnego materiału dowodowego; zapewnienia odpowiedniej ochrony wraku w sposób uzgodniony z polskimi ekspertami przed jego przekazaniem; powstrzymania się od podejmowania działań na miejscu katastrofy, które mogą być postrzegane jako zbezczeszczenie tego miejsca. Polskie organy konsekwentnie domagają się poszanowania postanowień tej rezolucji przez władze rosyjskie. Strona rosyjska dotychczas nie wykonała postanowień rezolucji.

Równocześnie, strona polska kontynuuje przedstawianie swoich argumentów prawnych bezpośrednio stronie rosyjskiej za pośrednictwem korespondencji dyplomatycznej.

Prokuratura Krajowa również konsekwentnie kieruje, w ramach międzynarodowej pomocy prawnej, do strony rosyjskiej wnioski i żądania zwrotu wraku samolotu TU-154 nr 102 oraz rejestratorów parametrów lotu samolotu. Mimo ponagleń pozostają one bez odpowiedzi.

Raport końcowym z prac ww. Podkomisji – zgodnie z obowiązującymi przepisami – zostanie przekazany Ministrowi Obrony Narodowej, Prezesowi Rady Ministrów, Marszałkowi Sejmu RP, Marszałkowi Senatu RP oraz Prezydentowi RP.

/-/ podpisano elektronicznie

Do wiadomości:

Dyrektor Departamentu Spraw Parlamentarnych w KPRM
MON.BMON-WdsP.053.2020

Raport: Weryfikacja podpisu

Podpis złożony w pliku "O-16-20- senat. Wcisło -podkomisja smoleńska-IS_co mon-3.docx.XAdES" przez "Wojciech Skurkiewicz" w dniu 2020-11-05 19:46:45, certyfikatem kwalifikowanym o numerze seryjnym 75381542571387142676746197197007164310859758305 wydanym przez organizationIdentifier=VATPL-5260300517,CN=COPE SZAFIR - Kwalifikowany,O=Krajowa Izba Rozliczeniowa S.A.,C=PL, został poprawnie zweryfikowany na podstawie listy CRL o numerze seryjnym 9642 z dnia 2020-11-10T07:22:38Z.